
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 3  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.В.ПЕТРЕНКО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН  

 (МБОУ СОШ № 3 ИМ. В.В. ПЕТРЕНКО) 

 

ПРИ КА З  

 

 

« 16 » апреля 2025 г.  №  63           

          

ст. Староминская 

 

 

«Об утверждении отчета о результатах самообследования  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

средней общеобразовательной школы № 3  

имени Героя Советского Союза В.В. Петренко  

муниципального образования Староминский район за 2024 год» 

 

В соответствии со статьями 28 и 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании решения 

педагогического совета МБОУ СОШ № 3 им. В.В. Петренко (протокол от 15.04.2024 г. № 

12) приказываю: 

1. Утвердить отчет о результатах самообследования МБОУ СОШ № 3 им. В.В. 

Петренко за 2024 год (приложение к приказу) 

2. Учителю информатики Ширяевой А.А. в срок до 20.04.2025 года опубликовать 

отчет, указанный в пункте 1 настоящего приказа, на официальном сайте МБОУ СОШ № 3 

им. В.В. Петренко в подразделе документы раздела «Сведения об образовательной 

организации» 

3. Заместителю директора по УВР Поповой Т.В. в срок до 20.04.2024 г. направить 

отчет, указанный в пункте 1 настоящего приказа, вместе с настоящим приказом в 

управление образования администрации муниципального образования Староминский 

район. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор МБОУ СОШ № 3 

Им. В.В. Петренко                                                     В.В.Чуприна 

 

С приказом ознакомлены: 

   

Заместитель директора по УВР  /Т.В.Попова/ 

Учитель информатики  /А.А.Ширяева/ 

 



Муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение 

средняя общеобразовательная школа № 3  

имени Героя Советского Союза В.В. Петренко  

муниципального образования Староминский район 

(МБОУ СОШ № 3 им. В.В. Петренко) 

СОГЛАСОВАНО 

Педагогическим советом  

МБОУ СОШ № 3 им. В.В. Петренко 

(протоколот 15.04.2025 № 12) 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ СОШ № 3  

им. В.В. Петренко  
_________________ В.В.Чуприна 

приказ № 63 от 16 апреля 2025 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отчет о результатах самообследования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 3  

имени Героя Советского Союза В.В. Петренко  

муниципального образования Староминский район  

за 2024 год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Общие сведения об образовательной организации 

 

Наименование образовательной 

организации 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 3 

имени Героя Советского Союза В.В. Петренко 

муниципального образования Староминский район 

(МБОУ СОШ № 3 им. В.В. Петренко) 

Руководитель Владимир Викторович Чуприна 

Адрес организации 353604, Краснодарский край, станица Староминская, 

ул. Тимашевская, 137 

Телефон, факс 8(86153) 5-74-36, 5-74-37 

Адрес электронной почты school3@star.kubannet.ru 

Учредитель Управление образованием администрации 

муниципального образования Староминский район 

Дата создания 2001 год 

Лицензия Серия 23Л01, № 0006763, 24 октября 2019 года, 

выдана министерством образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края 

Свидетельство о государственной 

аккредитации 

Серия 23А01 № 0001105, 1 апреля 2015 года № 

03365, выдано Министерством образования и науки 

Краснодарского края 

 

МБОУ СОШ № 3 им. В.В. Петренко расположена в ст. Староминской. Большинство семей 

обучающихся проживают в частных домах: 66% - территория МБОУ СОШ № 3 им. В.В. 

Петренко, 34% - территории других школ. 

 Основным видом деятельности Школы является реализация общеобразовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования. Также 

Школа реализует образовательные программы дополнительного образования детей и 

взрослых. 

 

Перечень реализуемых образовательных программ в соответствии с лицензией: 

 

№ 

п/п 

Основные и дополнительные общеобразовательные программы 

Вид 

образовательной 

программы 

(основная, 

дополнительная) 

Уровень (ступень) 

образовательной 

программы 

Наименование 

(направленность)  

образовательной 

программы 

Нормативный 

срок освоения 

1 2 3 4 5 

1 
основная общеобразовательная начальное общее 

образование 

4 года 

2 
основная общеобразовательная основное общее 

образование 

5 лет 

3 основная общеобразовательная среднее общее 2 года 



образование 

4 дополнительная общеобразовательная 

программы научно-

технической 

направленности 

до 11 лет 

программы 

художественно-

эстетической 

направленности 

программы 

физкультурно-

спортивной 

направленности 

программы туристско-

краеведческой 

направленности 

 

Реализуемые образовательные программы в соответствии со свидетельством: 

 

№ 

п/п 

Образовательная программа 

Уровень (ступень) 

образования 

Направленность 

(наименование) 

Вид программы 

(основная, 

дополнительная) 

1 2 3 4 

1 
Начальное общее 

образование 

общеобразовательная основная 

2 
Основное общее 

образование 

общеобразовательная основная 

3 
Среднее (полное) общее 

образование 

общеобразовательная основная 

Аналитическаячасть 

I. Оценка образовательной деятельности 

Образовательная деятельность в Школе организуется в соответствии с: 

 Федеральный Закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 06 октября 2009 г. № 373 в редакции приказа Минобрнауки России от 

11.12.2020г. № 712 (ФГОС НОО - 2009); 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

31 мая 2021 г. № 286 (ФГОС НОО-2021); 

 Федеральной образовательной программы начального общего образования, 

утвержденная приказом Минпросвещения России от 18 мая 2023 г. № 372 (ФОП НОО); 

 Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897 (ФГОС ООО – 2010); 



 Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

31 мая 2021г. № 287 (ФГОС ООО-2021); 

 Федеральная образовательная программа основного общего образования, 

утвержденная приказом Минпросвещения России от 18 мая 2023 г. № 370 (ФОП ООО); 

 Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 (ФГОС  СОО - 2012); 

 Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 (с изменениями на 12 августа 2022 г.) 

 Федеральная образовательная программа среднего общего образования, 

утвержденная приказом Минпросвещения России от 18 мая 2023 г. № 371 (ФОП СОО); 

 Приказ Минпросвещения России от 22 марта 2021 г. № 115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; 

 Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 

2020г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»; 

 Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 

№ 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания»; 

 Требованиями СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» 

 Требованиями СанПин 1.2.3685 – 21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». В 

связи с новыми санитарными требованиями Школа усилила контроль за уроками 

физической культуры. Учителя физкультуры организуют процесс физического воспитания и 

мероприятия по физкультуре в зависимости от пола, возраста и состояния здоровья. Кроме 

того, учителя и заместитель директора по АХЧ проверяют, чтобы состояние спортзала и 

снарядов соответствовало санитарным требованиям, было исправным – по графику, 

утвержденному на учебный год. 

 Локальными нормативными актами Школы. 
С 1 сентября 2024 года школа реализует 3 основные общеобразовательные программы, 

разработанные в соответствии с ФОП уровня образования: 

 для 1–4-х классов – ООП НОО, разработанную в соответствии с ФГОС НОО, 

утвержденным приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 и ФОП 

НОО, утвержденной приказа Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372; 

 для 5–9-х классов – ООП ООО, разработанную в соответствии с ФГОС ООО, 

утвержденным приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 и ФОП 

ООО, утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370; 

 для 10–11-хх классов – ООП СОО, разработанную в соответствии с ФГОС СОО, 

утвержденным приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 и ФОП СОО, 

утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371. 



С 1 сентября 2024 года МБОУ СОШ № 3 им. В.В. Петренко приступила к реализации 

ООП всех уровней образования с учетом поправок во ФГОС и ФОП. На педагогическом 

совете №1 от 30.08.2024 года были утверждены новые редакции ООП уровней образования 

по новым требованиям ФГОС и ФОП. 

В ООП ООО и СОО актуализировали содержание федеральных рабочих программ по 

литературе и географии из-за изменившейся геополитической обстановки. Так, в ФРП по 

литературе скорректировали список литературных произведений, которые должны изучить 

школьники. 

В ООП НОО и ООО включили рабочие программы учебного предмета «Труд 

(технология)» (приказ Минпросвещения от 19.03.2024 № 171). В ООП ООО и СОО — ввели 

предметные результаты освоения нового предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины». Рабочие программы по ОБЖ заменили рабочими программами по новому 

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» (приказ Минпросвещения от 

01.02.2024 года № 62). 

Привели учебные планы ООП всех уровней в соответствие с ФГОС и ФОП. В ООП ООО 

и СОО — разделили физкультуру и ОБЗР на две предметные области, в ООП НОО и ООО — 

указали в предметной области «Технология» учебный предмет «Труд (технология)». 

При разработке ООП Школа непосредственно использовала: 

 Программы формирования универсальных учебных действий у учащихся; 

 Федеральные рабочие программы воспитания; 

 Федеральные учебные планы; 

 Федеральные календарные планы воспитательной работы. 

За первые четыре месяца реализации рабочих программ по новым предметам, которые 

предполагают преемственность некоторых тем учебных предметов «Технология» и «Основы 

безопасности жизнедеятельности» соответственно, учителя отмечают стандартную 

успеваемость учащихся, что показывает успешность интеграции новых предметов в 

образовательный процесс Школы. 

Анализ текущих достижений показал результаты, сопоставимые с результатами 

прошлого и позапрошлого годов. Учителя отмечают, что им стало проще оформлять 

методическую документацию с использованием различных частей ФОП и дополнительных 

методических документов от Минпросвещения. 

Школа ведет работу по формированию здорового образа жизни и реализации 

технологий сбережения здоровья. Все учителя проводят совместно с обучающимися 

физкультминутки во время занятий, гимнастику для глаз, обеспечивается контроль 

за осанкой, в том числе во время письма, рисования и использования электронных средств 

обучения. 

В 2024 году ГИА – 11 проходила по новому Порядку ГИА (приказ Минпросвещения, 

Рособрнадзора от 04.04.2023 года № 233/552). По поручению Президента в Порядок ГИА – 

11 внесли дополнение, которое позволяет выпускникам пересдать ЕГЭ, чтобы улучшить 

результат (приказ Минпросвещения, Рособрнадзора от 12.04.2024 года № 243/802). Теперь в 

основном периоде, помимо резервных сроков, закрепили дополнительные дни (п.47 Порядка 

ГИА – 11). 

Внедрение новых учебных предметов 
С 1 сентября 2024 года МБОУ СОШ № 3 им. В.В. Петренко внедряет в 

образовательный процесс новые учебные предметы «Труд (технология)» и «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

С целью внедрения новых предметов разработаны дорожные карты: 

 дорожная карта по введению предмета «Труд (технология)»; 

 дорожная карта по введению предмета «Основы безопасности и защиты Родины». 



В соответствии с дорожными картами в 2024 году провели мероприятия по внедрению 

новых предметов: актуализировали ООП, организовали подготовку педагогов, 

информационное сопровождение и создали условия для реализации программ. 

Преподавание учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и 

защиты Родины» ведется с непосредственным применением федеральных рабочих 

программ. 

Образовательный процесс по предмету «Труд «Технология» организован с учетом 

требований ФГОС, ФОП, СП 2.4.3648-20, СанПиН 1.2.3685-21 и Концепции преподавания 

предметной области «Технология». Все педагоги реализуют в полном объеме практическую 

часть инвариантных модулей. При отсутствии возможности выполнять практические работы 

учителя организуют изучение всего объема теоретического материала модуля. Подавляющее 

большинство обучающихся имеет положительную учебную мотивацию к изучению 

учебного предмета «Труд (технология)». 

Образовательный процесс по предмету «Основы безопасности и защиты Родины» 

организован с учетом требований ФГОС, ФОП, СП 2.4.3648-20, СанПиН 1.2.3685-21. 

Профили обучения 

В 2023/24 году для обучающихся 10-х классов были сформированы два профиля. 

Наибольшей популярностью пользовались технологический и гуманитарный  профили. В 

2024 году с учетом запросов обучающихся на основании анкетирования были сформированы 

два профиля. Таким образом, в 2024/25 учебном году в полной мере реализуются ФГОС 

СОО и профильное обучение для обучающихся 10-х и 11-х классов. Перечень профилей и 

предметов на углубленном уровне – в таблице. 

Таблица 3. Профили и предметы на углубленном уровне 

Профиль 
Профильные 

предметы 

Количество 

учащихся, 

обучающихся 

по профилю в 

2023/24 учебном 

году 

Количество 

учащихся, 

обучающихся по 

профилю в 

2024/25 учебном году 

Технологический Математика, физика 11 23 

Естественно-научный Биология, химия 0 12 

Гуманитарный 
История, 

обществознание 
11 11 

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья 

Категории обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, которые обучаются в 

школе: 

 с тяжелыми нарушениями речи – 18 (2,5%) 

 с интеллектуальными нарушениями – 1 (0,1%) 

 с задержкой психического развития – 130 (18%) 

Школа реализует следующие АООП: 



 адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего 

образования обучающихся с тяжелыми нарушениями речи (вариант 5.1). 

 адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего 

образования обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.1). 

 адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего 

образования обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.2). 

 адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего 

образования для учащихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) 8 вида (вариант 1). 

 адаптированная основная общеобразовательная программа основного общего 

образования обучающихся с задержкой психического развития  

АООП разработаны в соответствии с ФГОС НОО и ООО ОВЗ и ФАОП НОО и ООО. 

В школе созданы специальные условия для получения образования обучающимися с 

ОВЗ. Классы, группы для обучающихся с ОВЗ скомплектованы в зависимости от категории 

обучающихся, вариантов адаптированных основных образовательных программ и СанПиН: 

Разработана программа коррекционной работы, включающая коррекционно-

развивающие курсы, которые проводят учитель-логопед и педагог-психолог. Применяются 

специальные методы, приемы и средства обучения и коррекционно-логопедической работы, 

в том числе специализированные компьютерные технологии, дидактические пособия, 

визуальные средства, обеспечивающие реализацию «обходных путей» коррекционного 

воздействия на речевые процессы, повышающие контроль за устной и письменной речью. В 

образовательном процессе ведется тщательный отбор и комбинирование методов и приемов 

обучения с целью смены видов деятельности обучающихся, изменения доминантного 

анализатора, включения в работу большинства сохранных анализаторов; использование 

ориентировочной основы действий (опорных сигналов, алгоритмов, образцов выполнения 

задания). 

Результаты педагогического анализа, проведенного по итогам освоения 

образовательных программ, свидетельствуют о поддержании среднестатистического уровня 

успеваемости учеников начального, основного и среднего уровня общего образования.  

 

Внеурочная деятельность 

Организация внеурочной деятельности соответствует требованиям ФГОС уровней 

общего образования. Структура рабочих программ внеурочной деятельности соответствует 

требованиям стандартов к структуре рабочих программ внеурочной деятельности. 

Все рабочие программы имеют аннотации и размещены на официальном сайте Школы. 

Формы организации внеурочной деятельности включают: кружки, секции, клубы по 

интересам. 

В планах внеурочной деятельности всех уровней образования выделено направление – 

еженедельные информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и 

экологической направленности «Разговоры о важном». Внеурочные занятия «Разговоры о 

важном» были включены в планы внеурочной деятельности всех уровней образования в 

объеме 34 часов в учебный год. 

Содержание занятий «Разговоры о важном» отражает основные традиционные 

российские ценности: историческая память, преемственность поколений, патриотизм, 

доброта и добрые дела, семья и традиционные семейные ценности, культура России, наука 

на службе Родине, образование и его важность в жизни человека и страны, труд и 

профессиональная социализация, экологическая и информационная культура, здоровье и 

ЗОЖ. 



Основой для подготовки к занятиям являются Методические рекомендации Института 

содержания и методов обучения. 

Внеурочные занятия в классах проходит каждый понедельник. Они начинаются 

поднятием Государственного флага Российской Федерации, исполнением Государственного 

гимна Российской Федерации. Это мероприятие в теплое время года проходит на школьном 

дворе, а в осенне-зимний период – в холле школы. Затем обучающиеся расходятся по 

классам, где проходит тематическая часть занятия. 

Тематика «Разговоров о важном» синхронизирована с темами активностей 

общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение 

первых» и «Орлята России». 

В 2024 году в планы внеурочной деятельности ООП ООО и СОО включено 

профориентационное внеурочное занятие «Россия – мои горизонты». Занятия проводятся в 

6–11-х классах по 1 часу в неделю. 

Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности 

обучающегося с учетом намеченных задач внеурочной деятельности. 

Внеурочная деятельность в рамках ФГОС НОО (1-4 классы) 

Направления  Названия Форма организации 

Спортивно-

оздоровительная 

деятельность 

"Шахматы в школе" Секция 

"Азбука безопасной 

жизнедеятельности" 
Кружок 

"Спортивные игры кубанских 

казаков" 
Секция 

Проектно-

исследовательская 

деятельность 

"Орлята России" Объединение 

"Краеведческий туризм" Кружок  

Коммуникативная 

деятельность 

"Разговоры о важном" Объединение 

"Разговор о профессиях" 
Профориентационное 

занятие  

"Безопасные дороги Кубани" Кружок 

"История и культура кубанского 

казачества" 
Кружок 

"Основы православной культуры" Кружок 

Художественно-

эстетическая 

творческая 

деятельность 

"Сказка" Театральный кружок 

"Кисточка" Изостудия 

Информационная 

культура 
"Основы финансовой грамотности" Кружок  

«Учение с увлечением!» 

Читательская грамотность Кружок 

Математическая грамотность  Кружок 

Кубановедение  Факультатив  

 

Для реализации внеурочной деятельности в школе доступны следующие виды 

внеурочной деятельности:игровая деятельность,  познавательная деятельность, проблемно-

ценностное общение, досугово-развлекательная деятельность,  художественное творчество, 

социальное творчество, трудовая деятельность, спортивно-оздоровительная деятельность, 

туристско-краеведческая деятельность. 

ФГОС ООО (5-9 классы): 



Тематика внеурочной 

деятельности  
Названия Форма организации 

Ценностое отношения  

к своей родине  

"Разговоры о важном" Классный час  

"Семьеведение" Классный час  

"Россия - мои горизонты"  
Профориентационное 

занятие  

"Уроки мужества" Занятие 

Дополнительное 

изучение отдельных 

предметов  

"Вероятность и статистика"  Факультатив 

Формирование 

функциональной 

грамотности 

Функциональная грамотность: 

учимся для жизни 
Факультатив 

Развите личности и 

самореализация 

обучающихся 

"Мозаика"  Изостудия  

"3-TV" 
Школьная 

видеостудия  

"Умелые руки" (рукоделие) Кружок 

"Умелые руки" (техн.творчество)  Кружок 

"Ди-джей" Кружок 

"Пешеходный туризм" Спортивная секция 

Вокальная студия "Мелодика" Студия 

Комплекс 

воспитательных 

мероприятий 

"Безопасные дороги Кубани" Кружок  

"ЮИД" Кружок 

По решению педагогического коллектива, родительской общественности, интересов и 

запросов обучающихся и родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся план внеурочной деятельности в образовательной организации 

модифицируется в соответствии с пятью профилями: естественно-научным, гуманитарным, 

социально-экономическим, технологическим, универсальным. 

Инвариантный компонент плана внеурочной деятельности (вне зависимости от 

профиля) предполагает: 

 организацию жизни ученических сообществ в форме клубных встреч 

(организованного тематического и свободного общения обучающихся), участие 

обучающихся в делах классного ученического коллектива и в общих коллективных 

делах образовательной организации; 

 проведение ежемесячного учебного собрания по проблемам организации учебного 

процесса, индивидуальных и групповых консультаций по вопросам организационного 

обеспечения обучения и обеспечения благополучия обучающихся в жизни 

образовательной организации. 

Вариативный компонент прописывается по отдельным профилям. 

ФГОС СОО (10-11 классы) 

Гуманитарный профиль, 11 класс 

Тематика внеурочной 

деятельности  
Названия Форма организации 

Ценностное отношения  

к своей родине  

"Разговоры о важном" Классный час  

"Семьеведение" Внеурочное занятие  

"Россия - мои горизонты"  Профориентационное 



занятие  

"Билет в будущее"  
Профориентационное 

занятие  

Формирование 

функциональной 

грамотности 

Функциональная грамотность  Кружок  

Дополнительное 

изучение отдельных 

предметов  

"Основы финансовой грамотности" Кружок  

"Основы предпринимательства" Кружок  

 "Краеведческий туризм" Кружок  

Развите личности и 

самореализация 

обучающихся 

"Психологическое сопровождение 

при подготовке обучающихся к ЕГЭ" 

Психологическое 

занятие 

Комплекс 

воспитательных 

мероприятий 

"Урок мужества" 

Еженедельное 

образовательное 

событие 

 

Естественно-научный профиль 

Тематика внеурочной 

деятельности  
Названия Форма организации 

Ценностное отношения  

к своей родине  

"Разговоры о важном" Классный час  

"Семьеведение" Внеурочное занятие  

"Россия - мои горизонты"  
Профориентационное 

занятие  

"Билет в будущее"  
Профориентационное 

занятие  

Формирование 

функциональной 

грамотности 

Функциональная грамотность  Кружок  

Дополнительное 

изучение отдельных 

предметов  

"Начальная военная подготовка" Факультатив 

"Первая помощь, основы 

преподавания первой помощи, 

основы ухода за больным" 

Факультатив 

«Современные агробиотехнологии» Факультатив  

Развитие личности и 

самореализация 

обучающихся 

 "Школа лидера" Клуб 

Комплекс 

воспитательных 

мероприятий 

"Урок мужества" 

Еженедельное 

образовательное 

событие 

 

Технологический профиль 

Тематика внеурочной 

деятельности  
Названия Форма организации 



Ценностное отношения  

к своей родине  

"Разговоры о важном" Классный час  

"Семьеведение" Внеурочное занятие  

"Россия - мои горизонты"  
Профориентационное 

занятие  

"Билет в будущее"  
Профориентационное 

занятие  

Формирование 

функциональной 

грамотности 

Функциональная грамотность  Кружок  

Дополнительное 

изучение отдельных 

предметов  

"Начальная военная подготовка" Факультатив 

"Первая помощь, основы 

преподавания первой помощи, 

основы ухода за больным" 

Факультатив 

Основы физического эксперимента  Факультатив  

Инженерное проектирование Факультатив  

Развитие личности и 

самореализация 

обучающихся 

 "Школа лидера" Клуб 

"Психологическое сопровождение 

при подготовке обучающихся к ЕГЭ" 

Психологическое 

занятие 

Комплекс 

воспитательных 

мероприятий 

"Урок мужества" 

Еженедельное 

образовательное 

событие 

 

Воспитательнаяработа 

Воспитательная работа Школы реализуется на основе рабочих программ воспитания и 

календарных планов воспитательной работы, которые являются частью ООП НОО, ООО и 

СОО. В рамках воспитательной работы Школа: 

1) реализует воспитательные возможности педагогов, поддерживает традиции 

коллективного планирования, организации, проведения и анализа воспитательных 

мероприятий; 

2) реализует потенциал классного руководства в воспитании школьников, 

поддерживает активное участие классных сообществ в жизни Школы; 

3) вовлекает школьников в кружки, секции, клубы, студии и иные объединения, 

работающие по школьным программам внеурочной деятельности, реализовывать 

их воспитательные возможности; 

4) использует в воспитании детей возможности школьного урока, поддерживает 

использование на уроках интерактивных форм занятий с учащимися; 

5) поддерживает ученическое самоуправление  - как на уровне Школы, так и на уровне 

классных сообществ; 

6) поддерживает деятельность функционирующих на базе Школы детских 

общественных объединений и организаций - например, школьного спортивного клуба 

«БРИЗ», военно-спортивного клуба «Будущий воин», общероссийское общественно-

государственное движение детей и молодежи «Движение Первых»; 

7) организует для школьников экскурсии, экспедиции, походы и реализует 

их воспитательный потенциал; 

8) организует профориентационную работу со школьниками; 



9) развивает предметно-эстетическую среду Школы и реализует ее воспитательные 

возможности; 

10) организует работу с семьями школьников, их родителями или законными 

представителями, направленную на совместное решение проблем личностного развития 

детей. 

По итогам реализации рабочих программ воспитания за 2024 год родители и ученики 

выражают удовлетворенность воспитательным процессом в Школе, что отразилось 

на результатах анкетирования, проведенного 20.12.2024 года. Вместе с тем, родители 

высказали пожелания по введению мероприятий в календарный план воспитательной работы 

Школы, например, проводить осенние и зимние спортивные мероприятия в рамках 

подготовки к физкультурному комплексу ГТО. Предложения родителей будут рассмотрены 

и при наличии возможностей Школы включены в календарный план воспитательной работы 

Школы на 2025/26 учебный год. 

В 2024 году в Школе особое внимание было уделено реализации мер информационной 

безопасности обучающихся. Директором был назначен ответственный за информационную 

безопасность (приказ от 26.02.2024 года № 345). Календарный план воспитательной работы 

Школы дополнили просветительскими мероприятиями, направленными на информирование 

детей, родителей, работников: 

Участие в конкурсе школьных сочинений «Безопасный интернет»; 

Классные часы в 4 – 11-х классах «Урок безопасного интернета»; 

Родительские собрания на тему «Безопасность детей в Интернете»; 

Конкурс рисунков «Интернет не так прост, как кажется». 

С 1 сентября 2024 года календарные планы воспитательной работы Школы 

скорректировали согласно Перечню мероприятий, рекомендуемых к реализации в рамках 

календарного плана воспитательной работы на 2024/2025 учебный год (утвержден 

Минпросвещения 30.08.2024 №АБ-2348/06). При составлении плана учитывали 

рекомендации Минпросвещения: включили в планы все мероприятия, указанные в разделе 

«Основные мероприятия»; добавили по два мероприятия из каждого тематического блока, 

указанных в разделе «Дополнительные мероприятия» (письмо Минпросвещения от 

30.08.2024 № 06-1145). 

Большая часть воспитательных мероприятий направлена на гражданско-

патриотическое воспитание, в том числе в рамках празднования Года защитников Отечества 

и 80-летие Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, а также посвящена 

безопасности жизнедеятельности и здоровому образу жизни. 

Школа проводила систематическую работу с родителями по разъяснению уголовной 

и административной ответственности за преступления и правонарушения, связанные 

с незаконным оборотом наркотиков, незаконным потреблением наркотиков и других ПАВ, 

не выполнением родителями своих обязанностей по воспитанию детей. 

В соответствии с планами воспитательной работы для учеников и родителей были 

организованы: 

 Участие в конкурсе социальных плакатов «Я против ПАВ»; 

 Участиев муниципальном конкурсе антинаркотической социальной рекламы; 

 Классные часы и беседы на антинаркотические темы с использованием ИКТ-

технологий; 

 Книжная выставка «Я выбираю жизнь» в школьной библиотеке; 

 онлайн-лекции с участием сотрудников МВД. 

Реализация плана к Году семьи 

В соответствии с Указом Президента РФ от 22.11.2023 № 875 «О проведении в 

Российской Федерации Года семьи», Планом основных мероприятий по проведению в 



Российской Федерации года семьи, утвержденным Правительством РФ 26.12.2023 № 21515-

П45-ТГи приказом от 15.01.2024 № 3 в МБОУ СОШ № 3 им. В.В.Петренко в период с 

15.01.2024 по 27.12.2024 проведены следующие мероприятия: 

Образован организационный комитет по проведению в МБОУ СОШ № 3 им. В.В. 

Петренко в 2024 году мероприятий в честь Года семьи в следующем составе: 

- председатель: директор МБОУ СОШ № 3 им. В.В. Петренко Чуприна В.В. 

- члены: заместитель директора по ВР Костенко А.А. 

               заместитель директора по УВР Попова Т.В. 

               советник директора по воспитанию Плотникова Я.А. 

               председатель совета родителей Минько С.А. (по согласованию) 

Утвержден план основных мероприятий МБОУ СОШ № 3 им. В.В. Петренко, 

посвященных Году семьи. В план включены мероприятия по трем направлениям: 

- организационные мероприятия; 

- мероприятия, направленные на популяризацию сохранения традиционных семейных 

ценностей среди детей и молодежи; 

- мероприятия по повышению компетентности родителей в вопросах семейного 

воспитания, оказанию помощи семьям и детям. 

В рамках плана основных мероприятий в период с 15.01.2024 года по 27.12.2024 года 

проведены следующие школьные мероприятия: 

Мероприятие Сроки Ответственный 
Количество 

участников 

Общешкольная линейка, 

посвященная открытию Года 

семьи 

01.02.2024 Советник директора по 

воспитанию 

Плотникова Я.А. 

717 

обучающихся 

Конкурс сочинений «Я и моя 

семья – вместе в будущее», 

«История моей семьи» 

11.03.2024–

22.03.2024 

Руководитель ШМО 

учителей русского 

языка и литературы 

Баранова В.В. 

250 

обучающихся 

Книжная выставка «Все 

начинается с семьи» 

08.04.2024–

19.04.2024 

Педагог-библиотекарь 

Щеглюк У.И.  

340 

обучающихся 

Фоточеллендж «Загляните в 

семейный альбом» 

13.05.2024–

17.05.2024 

Педагог-организатор 

Мустафина Е.Г. 

510 

обучающихся 

Конкурс рисунков «Я и моя 

семья» 

10.06.2024 Начальник ПЛДП 

«Радуга» Бондарь Е.С. 

155 

обучающихся 

Классный час «Здоровая семья-

залог счастливого будущего» 

16.09.2024–

27.09.2024 

Классные 

руководители  

717 

обучающихся 

Викторина «Семь плюс Я 

получается семья» 

14.10.2024–

18.10.2024 

Советник директора по 

воспитанию 

Плотникова Я.А. 

100 

обучающихся 

Акция «Я и моя семья» 18.11.2024–

22.11.2024 

Педагоги-психологи 

Фоменко А.А., 

Марченко И.В. 

400 

обучающихся 

Подведение итогов Года семьи. 

Торжественная линейка  

20.12.2024 Зам.директора по ВР 

Костенко А.А. 

717 

обучающихся 



 

Всего в 2024 году охвачены мероприятиями к Году семьи 100% обучающихся школы и 

80% семей обучающихся. 

С 2024-2025 учебного года ввели курс внеурочной деятельности «Семьеведение» в 

соответствии с пунктом 79 плана Правительства РФ от 29.12.2023 года № 21515-П45-ТГ.  

Изучение курса направлено на формирование: 

- четких ценностных установок на семейность и многодетность, чтобы учащиеся 

связывали свое будущее именно с таким образом жизни; 

- понимания учащимися 5-9-х классов особой значимости института семьи для 

самосохранения и развития общества, сохранения исторической памяти и преемственности 

поколений; 

- ответственного и уважительного отношения учащихся к старшему поколению, 

российским традиционным духовно-нравственным ценностям, в том числе крепкой семье, 

институту брака как союзу мужчины и женщины, рождению и воспитанию детей. 

Освоение программы курса организовали в двух вариантах: для младших подростков 

(5-7 классы) и старших подростков (8-9 классы). 

Курс внеурочной деятельности «Семьеведение» вошел в перечень предметов и курсов 

по выбору учащихся, утвержденный приказом школы от 28.08.2024 года № 45. Данный курс 

выбрали для изучения 68% школьников (по итогам анкетирования обучающихся и их 

родителей (законных представителей)). 

 

Организация профориентации 

В 2024 году Школа продолжила реализовывать Единую модель профессиональной 

ориентации  - профориентационный минимум. Для этого утвердили план 

профориентационных мероприятий и внесли изменения в рабочую программу воспитания, 

календарный план воспитательной работы, план внеурочной деятельности. 

Профориентационная работа в Школе строится по следующей схеме: 

 1–4-е классы: знакомство школьников с миром профессий и формирование у них 

понимания важности правильного выбора профессии. 

 5–9-е классы: формирование осознанного выбора и построение дальнейшей 

индивидуальной траектории образования на базе ориентировки в мире профессий 

и профессиональных предпочтений. 

 10–11-е классы: развитие готовности и способности к саморазвитию 

и профессиональному самоопределению. 

В 2024 году профориентационный минимум для обучающихся 6–11-х классов школа 

реализовывала на базовом уровне. План мероприятий включал все необходимые 

мероприятия, предусмотренные для базового уровня. 

Для реализации программы базового уровня и для участия обучающихся 6–11-х 

классов в профориентационной деятельности в школе были созданы следующие 

организационные и методические условия: 

назначен ответственный по профориентации – заместитель директора по 

воспитательной работе Костенко А.А.; 

определены ответственные специалисты по организации 

профориентационной работы – классные руководители 6–11-х классов, педагог-

психолог Марченко И.В.; 

сформированы учебные группы для участия в профориентационных 

мероприятиях из числа обучающихся 6–11-х классов; 

разработан план профориентационной работы с учетом возрастных и 

индивидуальных особенностей обучающихся. 

Для реализации профориентационного минимума привлечены партнеры: 



 ГБПОУ КК «Староминский механико–технологический техникум»; 

 ДГТУ; 

 ООО «Прибой». 

Формат привлечения партнеров к реализации профориентационного минимума в 2024 

году: 

организация и проведение профессиональных проб на базе организаций-

партнеров; 

привлечение организаций-партнеров к участию в Дне профессии, Дне 

открытых дверей, Дне выпускника; 

Мероприятиями для реализации профориентационного минимума охвачены 100 

процентов обучающихся 6–11-х классов. 

 

Профилактика радикальных проявлений 

В соответствии с комплексным планом противодействия идеологии терроризма на 

период с 2024 по 2028 год, который утвердил Президент (план Президента от 30.12.2023 № 

Пр-2610), был разработан организационный план профилактической деятельности по 

противодействию экстремизму и терроризму. 

В соответствии с организационным планом в 2024 году были проведены следующие 

мероприятия. 

Реализация организационных мероприятий: 

• сформированы подборки методического материала по мероприятиям профилактики и 

предупреждения экстремистских проявлений среди обучающихся школы; 

• разработаны памятки для родителей и обучающихся по повышению информационной 

грамотности по вопросам современных религиозных течений; 

• регулярно обновляются информационные наглядные материалы антиэкстремистской 

направленности на информационном стенде и официальном сайте школы; 

• постоянно действует сбор обращений о фактах экстремизма среди участников 

образовательных отношений; 

• регулярно проводится проверка библиотечного фонда школы на наличие материалов, 

входящих в федеральный список экстремистских материалов (ФСЭМ); 

 

Проведение профилактической работы с обучающимися: 

• постоянно ведется мониторинг в целях своевременного выявления и недопущения 

распространения экстремистской идеологии среди обучающихся, склонных: к непосещению 

занятий, уклонению от учебы, прогулам, грубости с педагогами и сверстниками, отсутствию 

дисциплины, участию в неформальных молодежных группировках; совершению 

правонарушений, преступлений, и детей, находящихся без контроля родителей; 

• проведена диагностика обучающихся с целью исследования личностных свойств 

толерантности и уровня внушаемости; 

• проведены мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом, 

классные часы по толерантному воспитанию, месячник по профилактике вредных привычек 

и асоциального поведения;  

• регулярно проводится индивидуальная работа с учениками, находящимися в 

социально-опасном положении по недопущению правонарушений и антиобщественных 

действий или минимизации рисков возникновения опасности для их жизни и здоровья; 

• регулярно проводится индивидуальная работа с учениками по разрешению 

конфликтных ситуаций в случае их возникновения; 



• проводятся встречи школьников с представителями правоохранительных органов с 

целью разъяснения российского законодательства по противодействию экстремистской и 

террористической деятельности; 

 

Работа с родителями (законными представителями) обучающихся: 

• проведены классные родительские собрания «Проблемы воспитания духовно-

нравственных ценностей в семье»; «Вербовка подростков в экстремистские организации. Как 

не допустить беды»; 

• проведено общешкольное родительское собрание с приглашением представителей 

правоохранительных органов «Организация занятости ребенка во внеучебной деятельности с 

целью недопущения их участия в несанкционированных акциях»; 

• регулярно проводятся индивидуальных консультаций по обсуждению вопросов, 

связанных с противодействием экстремизму (при необходимости); 

 

Классные руководители включили в планы воспитательной работы мероприятия по 

профилактике радикализации. Степень реализации планов ВР классных руководителей в 

части мероприятий по профилактике радикализации и противодействию терроризму и 

экстремизму: 

• на уровне НОО – 98%; 

• на уровне ООО – 95%; 

• на уровне СОО – 97 %. 

По результатам собеседований с педагогами, их тестирования с целью исследования 

навыков профилактической работы по противодействию радикальным идеологиям 

установлено, что доля педагогов, квалификация которых соответствует поставленным 

задачам профилактической работы, в конце 2024 года составляет 67%, что на 6 процентов 

выше аналогичного показателя на начало года. Отмечается положительная динамика доли 

педагогов, квалификация которых соответствует поставленным задачам профилактической 

работы в сравнении с предыдущим периодом 

С целью выявления учеников группы риска, имеющих предрасположенность к 

деструктивным поступкам, в первом полугодии 2024/25 учебного года в школе проведены 

следующие мероприятия: 

• мониторинг социальных сетей школьников; 

• психолого-диагностические исследования обучающихся 5–11-х классов и отдельных 

групп обучающихся; 

• социологические исследования обучающихся 5–11-х классов и отдельных групп 

обучающихся; 

 

В ходе проведенных мероприятий установлено следующее: 

• выявлено обучающихся группы риска, имеющих предрасположенность к 

деструктивным поступкам: на уровне НОО – 0; на уровне ООО – 3; на уровне СОО – 0; 

• поставлено на учет обучающихся группы риска, имеющих предрасположенность к 

деструктивным поступкам, – 3; 

• зафиксировано случаев буллинга в школе – 0; 

• зафиксировано случаев проявления деструктивного поведения школьниками – 0; 

Работа школы по выявлению учеников группы риска, имеющих предрасположенность 

к деструктивным поступкам, и их сопровождению ведется в школе на регулярной основе. К 

ее положительным результатам можно отнести отсутствие в школе случаев проявления 

деструктивного поведения учеников и случаев буллинга. 

 



В 2024 году в школе продолжает действоватьпервичное отделение общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых». В состав 

отделения вошли 45 обучающихся 5-9-х классов. Ответственным за работу первичного 

школьного отделения РДДМ назначен советник директора по воспитанию Плотникова Я.А. 

Деятельность первичного отделения осуществляется в рамках вариативного модуля 

рабочей программы воспитания «Детские общественные объединения». Конкретные 

воспитательные события, дела и мероприятия отделения конкретизированы в календарном 

плане воспитательной работы. 

Эффективность воспитательной работы школы в 2024 году оценивалась по результатам 

анкетирования обучающихся и их родителей, анкетирования педагогов, а также по 

результатам оценки личностных результатов школьников в динамике (по сравнению с 

предыдущим периодом). На основании этих данных можно сделать вывод об 

удовлетворительном уровне организации воспитательной работы школы в 2024 году. 

Деятельность педагогического коллектива по воспитанию осуществляется в 

соответствии с поставленными целью и задачами на удовлетворительном уровне. Все 

запланированные мероприятия реализованы в полном объеме. 

Дополнительноеобразование 

В соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности МБОУ 

СОШ № 3 им. В.В. Петренко реализует дополнительные общеобразовательные 

общеразвивающие программы. 

Школа реализует программы дополнительного образования в соответствии с Порядком 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам, утвержденным приказом Минпросвещения России 

от 27.07.2022 № 629. 

Охват дополнительным образованием в школе в 2024 году составил 76%. 

Дополнительное образование ведется по программам следующей направленности: 

 естественно-научное; 

 художественное; 

 физкультурно-спортивное; 

 социально-педагогическое. 

Выбор направлений осуществлен на основании опросов обучающихся и родителей, 

которые проводили в октябре 2023 и 2024 годов. 

 

 
 

Естественнонаучное 
14%

Социально-
педагогическое

21%

Художественное
29%

Физкультурно-
спортивное

36%



В 2022 году школа включилась в проект Минпросвещения «Школьный театр» 

(протокол Минпросвещения от 27.12.2021 № СК-31/06пр). В школе в 2024 году продолжает 

работать объединение дополнительного образования школьный театр-студия «Премьер». 

Актуализирована программа дополнительного образования театра-студии «Премьер». 

Руководитель театра-студии – заместитель директора по воспитательной работе Костенко 

А.А. Педагог имеет необходимую квалификацию, прошёл обучение по дополнительной 

профессиональной программе повышения квалификации «Мастерство учителя», 

проводимые Театральным институтом имени Бориса Щукина в онлайн-формате. Составлены 

план и график проведения занятий театральной студии.  

Созданы условия для организации образовательного процесса: имеется помещение и 

специальное оборудование. 

С 1 сентября 2024 года в рамках дополнительного образования продолжает свою 

работу школьный спортивный клуб «БРИЗ». В рамках клуба реализуются программы 

дополнительного образования: 

 волейбол – 3 группы; 

 баскетбол – 2 группы; 

 общаяфизическаяподготовка – 1группы; 

 подвижныеигры – 3 группы; 

В объединениях клуба в первом полугодии занято 400 обучающихся (70% 

обучающихся школы). 

Для успешной реализации проекта имеется необходимая материально-техническая 

база: 

 спортивный зал, использующийся для проведения спортивных соревнований с 

участием школьников; 

 музыкальная аппаратура для проведения мероприятий и организации общешкольных 

мероприятий (усилители звука, колонки, музыкальный центр, микрофоны); 

 коллекция фонограмм и аудиозаписей для проведения воспитательных мероприятий. 

 

II. Оценкасистемыуправленияорганизацией 

УправлениеШколойосуществляетсяна принципахединоначалияи самоуправления. 

Органыуправления, действующиев Школе 

Наименование 

органа 

Функции 

Директор Контролирует работу и обеспечивает эффективное взаимодействие 
структурных подразделений организации, утверждает штатное расписание, 

отчетные документы организации, осуществляет общее руководство Школой 

Педагогическийсове

т 

ОсуществляеттекущееруководствообразовательнойдеятельностьюШко

лы, в томчислерассматриваетвопросы: 

 развития образовательных услуг; 

 регламентации образовательных отношений; 

 разработки образовательных программ; 

 выбора учебников, учебных пособий, средств обучения 

и воспитания; 

 материально-технического обеспечения образовательного 



процесса; 

 аттестации, повышения квалификации педагогических 

работников; 

 координации деятельности методических объединений 

Общее собрание 

работников 

Реализует право работников участвовать в управлении 

образовательной организацией, в том числе: 

 участвовать в разработке и принятии коллективного договора, 

Правил трудового распорядка, изменений и дополнений 

к ним; 

 принимать локальные акты, которые регламентируют 

деятельность образовательной организации и связаны 

с правами и обязанностями работников; 

 разрешать конфликтные ситуации между работниками 

и администрацией образовательной организации; 

 вносить предложения по корректировке плана мероприятий 

организации, совершенствованию ее работы и развитию 

материальной базы 

 Для осуществления учебно-методической работы в Школе созданы предметные 

методические объединения: 

− предметной области «Русский язык и литература»; 

− предметной области «Иностранные языки»; 

− предметной области «Общественно - научные предметы (история, обществознание, 

география, кубановедение)»; 

- предметной области «Естественно - научные предметы (физика, биология, химия)»; 

- предметной области «Математика и информатика»; 

- предметной области «Искусство. Технология»; 

- предметной области «Физическая культура и основы безопасности и защиты 

Родины»; 

- учителей начальных классов; 

- классных руководителей; 

- социально-психологической и логопедической службы. 

В целях учета мнения обучающихся и родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся в МБОУ СОШ № 3 им. В.В. Петренко действуют Совет 

обучающихся и Совет родителей. 

По итогам 2024 года система управления муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 3 имени Героя 

Советского Союза В.В. Петренко муниципального образования Староминский район 

оценивается как эффективная, позволяющая учесть мнение работников и всех участников 

образовательных отношений. 

III. Оценка содержания и качества подготовки обучающихся 

Статистика показателей за 2021–2024 годы 

№ 

п/п 

Параметры статистики 2021/2022 

учебный 

год 

2022/2023 

учебный 

год 

2023/2024 

учебный 

год 

На 

конец 

2024 



ода 

1 Количество детей, обучавшихся на 

конец учебного года, в том числе: 

663 686 722 717 

 – начальная школа 299 293 301 299 

 – основная школа 313 344 368 372 

 – средняя школа 51 49 53 46 

2 Количество учеников, оставленных  на 

повторное обучение: 

    

 – начальная школа - - 1 - 

 – основная школа 2 1 1 - 

 – средняя школа - 2 0 - 

3 Не получили аттестата:     

 – об основном общем образовании - - - - 

 – о среднем общем образовании - - - - 

4 Окончили школу с аттестатом особого 

образца: 

    

 – в основной школе 6 2 5 - 

 – в средней школе 2 - 6 - 

Приведенная статистика показывает, что положительная динамика успешного освоения 

основных образовательных программ сохраняется. Выросло количество обучающихся, 

окончивших школу с аттестатами особого образца. 

В Школе присутствует профильное обучение. Углубленного обучения нет. 

Краткий анализ динамики результатов успеваемости и качества знаний. 

Результаты освоения учащимися программ начального общего образования 

по показателю «успеваемость» в 2023/2024 учебном году 

Классы 
Всего 

обучающихся 

Окончили год Окончили год 
Переведены условно в 

следующий  класс 

С 

отметками 

«4»и«5» 

% 

С 

отметками 

«5» 

% Кол-во % 

2 74 46 62 7 9 1 1 

3 85 51 60 2 2 2 2 

4 68 33 49 2 3 0 0 



Итого 227 130 57 11 5 3 1 

 

Сравнение динамики результатов успеваемости и качества знаний  

за 2023 - 2024 год 

 

Eсли сравнить результаты освоения обучающимися программ начального общего 

образования по показателю «успеваемость» в 2024 году с результатами освоения учащимися 

программ начального общего образования по показателю «успеваемость» в 2023 году, 

то можно отметить, что процент учащихся, окончивших на «4»и «5», вырос на 10% (в 2023 

был 47%), процент учащихся, окончивших на «5», уменьшился на 1% (в 2023 — 6%).По 

итогам 2023 года 1 ученик имел условный перевод в следующий класс (в течение 1 четверти 

ликвидировал академическую задолженность). 

Результаты освоения учащимися программ основного общего образования 

по показателю «успеваемость» в 2024 году 

Классы 
Всего 

обучающихся 

Окончили год Окончили год 
Переведены условно в 

следующий класс 

С 

отметками 

«4»и«5» 

% 

С 

отметками 

«5» 

% Кол-во % 

5 78 24 31 1 1 0 0 

6 85 20 24 0 0 7 8 

7 74 23 31 4 5 3 4 

8 73 15 21 4 5 2 3 

9 58 16 28 1 2 0 0 

Итого 368 98 27 10 3 12 3 

 

Сравнение динамики результатов успеваемости и качества знаний  

за 2023 и 2024 годы 

0

20

40

60

80

100

2023 2024

99.5 99

47
57

6 5
0.5 1

успевают всего

окончили на 4 и 5

окончили на 5



 

Если сравнить результаты освоения обучающимися программ основного общего 

образования по показателю «успеваемость» в  2024 году с результатами освоения учащимися 

программ основного общего образования по показателю «успеваемость» в 2023 году, 

то можно отметить, что процент учащихся, окончивших на «4»и «5», увеличился на 1% 

(в 2023 был 26%), процент учащихся, окончивших на «5», стабилен (в 2023 — 3%). 

Обучающиеся переведенные в следующий класс условно в течение 1 четверти 

ликвидировали академическую задолженность. 

Результаты освоения программ среднего общего образования обучающимися 

10-х, 11-х классов по показателю «успеваемость» в 2024 году 

Классы 
Всего 

обучающихся 

Окончили год Окончили год 
Переведены условно в 

следующий класс 

С 

отметками 

«4»и«5» 

% 

С 

отметками 

«5» 

% Кол-во % 

10 26 10 38 3 12 0 0 

11 27 15 56 1 4 0 0 

Итого 53 25 47 4 8 0 0 

 

Сравнение динамики результатов успеваемости и качества знаний  

за 2023 и 2024 годы 

 

0

20

40

60

80

100

2023 2024

96 97

26 27

3 34 3

успевают всего

окончили на 4 и 5

окончили на 5

0

20

40

60

80

100

2023 2024

96 100

41
47

6 8
2 0

успевают всего

окончили на 4 и 5

окончили на 5



Результаты освоения учащимися программ среднего общего образования 

по показателю «успеваемость» в 2024 учебном году выросли на 4% (в 2023 количество 

обучающихся, которые закончили полугодие на «4»и «5», было 41%), процент учащихся, 

окончивших на «5», также увеличился (в 2023 было 6%). 

В 2023/2024 учебном году в Школу был зачислен 1 экстерн, прибывший из Беларуси. 

На основании приказа Минитерства просвещения РФ и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования (Рособрнадзор) от 31.01.2024 года № 59/137 «Об особенностях 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2024 году», учащиеся имели 

возможность выбора формы прохождения ГИА. Обучающаяся выбрала формат 

промежуточной аттестации, на основании которой получила аттестат.  

Анализ результатов ГИА-24 показывает, что в полтора раза уменьшилось число 

учеников с одной тройкой. 33% для поступления в вуз сдавали обществознание, 30% —

физику, 30% —химию, 30% - историю, 19% —биологиюи 19% —информатикуи ИКТ. 

 Правом пересдачи ГИА -11 для улучшения результата воспользовались два человека 

(7% выпускников 2024 года). Обучающиеся пересдавали ЕГЭ по следующим причинам: 

- в результате первой сдачи набрали очень низкие результаты – 2 человека. 

В ходе пересдачи в дополнительные дни обучающиеся улучшили результаты: 

- улучшили результат с 35 до 53 баллов – 2 человека. 

 В 2024 году выпускники 11-х классов сдавали ГИА в форме ЕГЭ. Обучающиеся 9-х 

классов сдавали экзамены в форме ОГЭ, обучающиеся с ОВЗ в форме ГВЭ. 

Результаты сдачи ЕГЭ в 2024 году 

Предмет Сдавали всего 

человек 

Сколько 

обучающихся 

получили 100 

баллов 

Сколько 

обучающихся 

получили 90–98 

баллов 

Средний балл 

Русский язык 27 0 0 70,4 

Математика 

(профильный 

уровень) 

14 0 1 71 

Математика 

(базовый 

уровень) 

13 - - 17 

Физика 8 0 0 60,4 

Информатика 

и ИКТ 

5 0 0 66,4 

Биология 5 0 0 64 

Английский язык 1 0 0 51 



Обществознание 9 0 0 59,7 

История  8 0 0 59 

Химия  8 0 0 48,4 

Итого: 98 0 1 61 

По итогам 2023/2024 учебного года вручили выпускникам 11-х классов аттестаты, в том 

числе с отличием, а также медали «За особые успехи в учении» I и II степеней. Втаблице–

показатели динамики выдачи аттестатов о среднем общем образовании с отличием с 2021 по 

2024 год. 

Год выдачи аттестата 

с отличием 

С отличием красного 

цвета 

С отличием сине-

голубого цвета 

Итого 

2021 0 - 0 

2022 1 - 1 

2023 1 - 1 

2024 2 4 6 

Анализ динамики количества выданных аттестатов с отличием показывает, что благодаря 

введению новой формы аттестата с отличием за 11-й класс (сине-голубого цвета) общее 

количество выданных аттестатов с отличием увеличилось и превысило показатель прошлого 

года. Это позволит улучшить место Школы в региональном рейтинге. 

Результаты сдачи ОГЭ 2024 года 

Предмет Сдавали 
всего 

человек 

Средний 

балл 

Сколько 

обучающихся 

получили «5» 

Сколько 

обучающихся 

получили «4» 

Сколько 

обучающихся 

получили «3» 

Математика 45 16,84 3 35 7 

Русский язык 45 26,7 20 15 10 

Литература 1 35 1 0 0 

Обществознание 25 26,37 3 15 7 

Физика 8 27,25 2 5 1 

Информатика 21 11,2 - 14 7 

Биология 20 30,4 4 11 5 

Химия 9 29,1 3 5 1 

Английский язык 1 60 1 - - 

История 4 29,25 1 3 - 

Георафия 2 20 - 2 - 

 В 2024 году обучающиеся показали стабильно хорошие результаты ОГЭ.  



Сравнительный анализ результативности участия обучающихся в школьном 

этапе ВсОШ за три года 

 

Количество участий в 2022 году составило 3582, в 2023 учебном году – 4621, в 2024 

учебном году – 4498. Это позволяет сделать вывод о том, что количество участников 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников с каждым годом растёт. В 2022 

году количество победителей и призёров составило 389. В 2023 году количество 

победителей и призёров 528. В 2024 году количество победителей и призёров уменьшилось 

на 161 учащихся больше по сравнению с предыдущим учебным годом.    

IV. Оценкаорганизацииучебногопроцесса 

Предме

т 

2022г. 2023г. 2024г. 

Всегоу

частни

ков 

Количеств

опобедите

лей 

Количес

твопризе

ров 

Всегоу

частни

ков 

Количеств

опобедите

лей 

Количес

твопризе

ров 

Всегоу

частни

ков 

Количеств

опобедите

лей 

Количес

твопризе

ров 
Английс
кийязык 

261 1 4 293 4 16 266 0 4 

ОБЖ 126 3 11 135 2 28 151 3 30 
Географ

ия 
320 3 8 291 2 20 327 3 30 

Литерат
ура 

320 3 11 323 0 24 331 2 39 

Физика 92 0 5 147 0 4 143 0 3 
МХК 307 0 14 339 1 4 336 0 1 

Обществ
ознание 

214 7 16 280 0 41 276 1 27 

Математ
ика 

325 1 14 334 1 9 329 3 15 

Русский
язык 

306 0 31 399 3 78 396 1 64 

Химия 101 0 6 126 0 0 154 0 3 
Право 51 0 9 82 4 12 105 0 13 

Экологи
я 

322 5 24 329 3 53 95 0 4 

Экономи
ка 

71 0 9 187 1 31 90 0 11 

История 261 2 45 313 7 75 348 3 60 
Биологи

я 
101 0 20 272 9 74 208 0 14 

Физичес
каякульт

ура 

333 18 88 339 2 7 353 0 12 

Информ

атика 
77 0 0 103 0 0 223 0 0 

Техноло
гия 

223 0 18 244 0 12 265 0 19 

Астроно
мия 

88 0 12 44 0 0 41 0 1 

Итальян

скийязы
к 

1 1 0 1 1 0 1 0 0 

Немецки
йязык 

28 0 0 40 0 0 55 0 0 

ИТОГ

О 

3928 44 345 4621 40 488 4498 17 350 



Организация учебного процесса в МБОУ СОШ № 3 им. В.В. Петренко 

регламентируется ООП Школы, в том числе режимом занятий, учебным планом, 

календарным учебным графиком, а также расписанием занятий, локальными нормативными 

актами Школы. 

Режим работы учреждения 

Продолжительность учебной недели  1- 4, 5 – 8 классы – 5 дней; 9 -11 классы – 6 дней 

Количество занятий  в день (минимальное и максимальное) для каждой ступени  

1 ступень 

минимальное максимальное 

3 5 

2 ступень 

минимальное максимальное 

4 6 

3 ступень 

минимальное максимальное 

6 7 

Продолжительность уроков  (мин.)  1 класс: I полугодие - 35 минут; II полугодие - 45 минут; 

2-11 классы – 40 минут 

Продолжительность перемен (минимальная, максимальная)         10   -  20 минут 

Сменность занятий:   

Смена Классы (группы) 
Общее  количество 

обучающихся  в смене 

1 смена 1а, 1б, 2а, 2б, 2в, 2г, 3а, 3б, 3в, 3г, 4а, 4б,  4в, 

4г, 5а, 5б, 5в, 6а, 6б, 6в, 6г, 7а, 7б,  7в, 7г,  8а, 

8б, 8в, 9а, 9б, 9в,10, 11 

717 

В ходе самообследования выявили, что в Школе созданы все условия применения 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ  соответствии с постановлением Правительства РФ от 11.10.2023 

года № 1678. 

Принят и опубликован на официальном сайте Школы локальный нормативный акт, 

содержащий решение о реализации образовательных программ с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий в следующем учебном году, в 

котором также содержатся: 

 порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся,  в том числе в форме 

индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с использованием 

информационных и телекоммуникационных технологий; 

 порядок оказания технической помощи обучающимся и педагогическим работникам; 

 порядок определения соотношение объема занятий, проводимых в форме контактной 

работы обучающихся с педагогами, и объема занятий, проводимых на иных 

условиях, а также с применением электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий; 

 порядок фиксации хода образовательного процесса, промежуточной аттестации, 

текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации. 



С 2024/2025 учебного года ввели курс внеурочной деятельности «Семьеведение» в 

соответствии с пунктом 79 плана Правительства РФ от 26.12.2023 года № 21515-П45-ТГ. 

Изучение курса направлено на формирование: 

 четких ценностных установок на семейность и многодетность, чтобы учащиеся 

связывали свое будущее именно с семейным образом жизни; 

 понимания учащимися 5–9-х классов особой значимости института семьи для 

самосохранения и развития общества, сохранения исторической памяти и 

преемственности поколений; 

 ответственного и уважительного отношения учащихся к старшему поколению, 

российским традиционным духовно-нравственным ценностям, в том числе крепкой семье, 

институту брака как союзу мужчины и женщины, рождению и воспитанию детей. 

В 2024 году Школа оказывала психолого-педагогическую помощь учащимся из числа семей 

ветеранов (участников) специальной военной операции (СВО). Мероприятия носили 

комплексный характер, для их реализации привлекали: 

 учителей начальных классов; 

 учителей-предметников; 

 социального педагога; 

 педагога-психолога; 

 советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями. 

Помимо профилактических и просветительских мероприятий в Школе организован 

ежемесячный мониторинг психологического состояния детей ветеранов (участников) СВО. 

При выявлении признаков неблагоприятных и деструктивных состояний у учащихся, 

нуждающихся в повышенном психолого-педагогическом внимании, педагог-психолог 

оказывал индивидуальную помощь на основании согласий родителей школьников. 

V. Оценка востребованности выпускников 

Год 
выпуска 

Основная школа Средняя школа 

Всего 

Перешли 

в  

10-й 

класс  
Школы 

Перешли 

в  

10-й 
класс  

другой 

ОО 

Поступил

и в  

профессио

нальную 
ОО 

Всего 

Поступи

ли 

в вузы 

Поступил

и в  

профессио

нальную 
ОО 

Устрои

лись 
нарабо

ту 

Пошли на  

срочную  
службу по  

призыву 

2020 57 20 1 36 20 20 0 0 0 

2021 68 28 1 39 18 14 3 1 0 

2022 62 26 3 33 21 21 0 0 0 

2023 53 24 1 28 22 20 2 0 0 

2024 58 23 2 33 27 27 0 0 0 

  



 Количество выпускников, поступающих в вузы, стабильно. В 2024 году так же 

большое количество выпускников 9-го класса, которые продолжили обучение в своей 

образовательной организации. 

 Количество выпускников 11-го класса, поступающих в ВУЗы – стабильно. 

VI. Оценка качества кадрового обеспечения 

На период самообследования в Школе работают 53 педагога, из них 14 —внутренних 

совместителей. В 2024 году аттестацию прошли 6 человек  —на высшую квалификационную 

категорию. 

Сведения об административных работниках 

Должность Ф.И.О. (полностью) 

Образование, 

специальность по 

диплому, общий 
педагогический  

стаж  

Стаж 
административной 

работы 

Квалификационн

ая категория по 

административн
ой  работе 

общий в 

данномуч

реждени
и 

 

Директор  Чуприна Владимир 

Викторович 

Высшее, ЮФУ, 

историк, педстаж – 

10 лет 

14 10 нет 

Заместитель 

директора 

по УВР 

Попова Татьяна 

Вячеславовна 

Высшее, 

Воронежский 

государственный 

университет, 

1997г.; география; 

педстаж – 33года 

13 13 нет 

Заместитель 

директора 

по ВР 

Костенко 

Александр 

Алексеевич  

Высшее, 

Армавирский 

государственный 

педагогический 

институт, 1991 г.; 

педагогика и 

методика 

начального 

обучения с 

дополнительной 

специальностью 

иностранный язык; 

педстаж – 34 года 

25 19 

 

нет 

Руководите
ли 

структурны

х 

подразделе
ний 

 

нет 

    



(указать 
должности)   

Сведения о педагогических работниках (включая административных и др. работников, ведущих 

педагогическую деятельность) 

Показатель Кол-во % 

Укомплектованность штата педагогических работников (%) 53 100 

Педагогические работники: 

- всего 

-из них внешних совместителей 

 

53 

2 

 

100 

4 

Вакансии (указать должности) 

- 

нет  

Образовательный уровень 

педагогических работников 

с  высшим образованием 47 87 

с незак. высшим образованием 0 0 

со средним специальным 6 11 

с общим образованием 0 0 

Педагогические работники, 

имеющие ученую степень 

кандидата  наук нет  

кандидата наук нет  

Педагогические работники, прошедшие курсы повышения 

квалификации за последние 5 лет 

53 100 

Педагогические работники, 

имеющие квалификационную 

категорию 

всего 31 58 

высшую 20  38 

первую 11 21 

подтверждение   

Состав педагогического 

коллектива 

учитель 40 75 

мастер производственного 

обучения 

нет  

социальный педагог 1 2 

учитель - логопед 2 4 

педагог - психолог 2 4 

педагог дополнительного 

образования 

0 0 

педагог - организатор 1 2 

др. должности (указать какие) нет  

Состав педагогического 

коллектива по стажу работы 

1 – 5 лет 3 6 

5 – 10 лет 7 13 

10 – 20 лет 11 21 

свыше 20 лет 32 60 

Педагогические работники пенсионного возраста 3 6 

Педагогические работники, имеющие звание Заслуженный учитель 2 4 

Педагогические работники, имеющие государственные и 

ведомственные награды, почетные звания 

3 6 



В целях повышения качества образовательной деятельности в Школе проводится 

целенаправленная кадровая политика, основная цель которой —обеспечение оптимального 

баланса процессов обновления и сохранения численного и качественного состава кадров 

в его развитии, в соответствии потребностями Школы и требованиями действующего 

законодательства. 

Основные принципы кадровой политики направлены: 

 на сохранение, укрепление и развитие кадрового потенциала; 

 создание квалифицированного коллектива, способного работать 

в современныхусловиях; 

 повышения уровня квалификации персонала. 

Оценивая кадровое обеспечение образовательной организации, являющееся одним 

из условий, которое определяет качество подготовки обучающихся, необходимо 

констатировать следующее: 

 образовательная деятельность в Школе обеспечена квалифицированным 

профессиональным педагогическим составом; 

 в Школе создана устойчивая целевая кадровая система, в которой осуществляется 

подготовка новых кадров из числа собственных выпускников; 

 кадровый потенциал Школы динамично развивается на основе целенаправленной 

работы по повышению квалификации педагогов. 

В августе 2024 года педагогические работники Школы прошли плановое обучение 

навыкам оказания первой помощи в соответствии с Порядком оказания первой помощи, 

утвержденным приказом Минздрава России от 03.05.2024 года № 220н. Для остальных 

работников проведен внеплановый инструктаж по охране труда с целью ознакомления с 

изменениями условий оказания первой помощи пострадавшим. 

Анализ условий реализации программы начального общего образования и основного 

общего образования в части формирования функциональной грамотности обучающихся 

(способности решать учебные задачи и жизненные проблемные ситуации на основе 

сформированных предметных, метапредметных и универсальных способов деятельности), 

включающей овладение ключевыми компетенциями, составляющими основу готовности к 

успешному взаимодействию с изменяющимся миром и дальнейшему успешному 

образованию, показал достаточную готовность педагогических кадров. Так, 100 процентов 

понимают значимость применения такого формата заданий, 85 процентов педагогов не 

испытывают затруднений в подборе заданий, 15 процентов педагогов планируют 

применение данных заданий после прохождения соответствующего обучения. В связи с 

обязательным обеспечением условий формирования функциональной грамотности в план 

непрерывного профессионального образования педагогических кадров МБОУ СОШ № 3 им. 

В.В. Петренко включены мероприятия по оценке и формированию функциональной 

грамотности в рамках внутриорганизационного обучения и организации обучения по 

дополнительным профессиональным программам повышения квалификации педагогов 

предметных и метапредметных профессиональных объединений 

VII.  Оценка качества учебно-методического и библиотечно-информационного 

обеспечения 



Общая характеристика: 

 объем библиотечного фонда — 26994 единиц; 

 книгообеспеченность — 100%; 

 обращаемость — 1015единиц в год; 

 объем учебного фонда — 10776 единиц. 

Фонд библиотеки формируется за счет федерального и краевого бюджетов. 

Состав фонда и его использование 

№ Вид литературы Количество единиц в фонде Сколько экземпляров 

выдавалосьза год 

1 Учебная 10776 227 

2 Педагогическая 1000 0 

3 Художественная 8576 845 

4 Справочная 100 27 

5 Языковедение, литературоведение 500 25 

6 Естественно-научная 500 27 

7 Техническая 1000 6 

8 Общественно-политическая 1000 6 

  Фонд библиотеки соответствует требованиям ФГОС, учебники фонда входят в 

федеральный перечень, утвержденный приказом Минпросвещения России от 05.11.2024 г. № 

769. Средний уровень посещаемости библиотеки – 20 человек в день. На официальном сайте 

МБОУ СОШ № 3 им. В.В. Петренко есть страница библиотеки и в сети VK  с информацией о 

работе и проводимых мероприятиях библиотеки школы. Оснащенность библиотеки 

учебными пособиями достаточная. Отсутствует финансирование библиотеки на закупку 

периодических изданий и обновление фонда художественной литературы. 

К 1 сентября 2024 года школьный сайт был приведен в соответствие 

с требованиями приказа Рособрнадзора от 04.08.2023 № 1493 «Об утверждении Требований к 

структуре официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и формату представления информации». 

Подразделы школьного сайта соответствуют подразделам, указанным в приказе 

Рособрнадзора от 04.08.2023 № 1493 «Об утверждении Требований к структуре 

официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет и формату представления информации». 

В подразделах «Основные сведения», «Структура и органы управления 

образовательной организацией», «Документы», «Образовательные стандарты и требования», 

«Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного процесса», 

«Платные образовательные услуги», «Финансово-хозяйственная деятельность», «Вакантные 

места для приема (перевода) обучающихся», «Доступная среда», «Международное 



сотрудничество», «Организация питания в образовательной организации» информация 

опубликована в полном объеме. 

На сайте опубликована информация о порядке и условиях проведения ГИА в 

соответствии с требованиями п. 28 Порядка ГИА-9, п. 46 Порядка ГИА-11 

На сайте размещена информация о приеме в школу в соответствии с п. 16, 25 Порядка 

приема в школу 

Контроль библиотечного фонда на наличие книг из ФСЭМ 

В школьной библиотеке организована и ведется планомерная работа по выявлению и 

изъятию книг, включенных в Федеральный перечень экстремистских материалов (ФСЭМ): 

 организован контроль библиотечного фонда на наличие книг из ФСЭМ; 

 проверки проводятся систематически; 

 документация ведется в соответствии с положением о школьной библиотеке. 

Проверка фонда на предмет наличия в нем документов, включенных в ФСЭМ, 

проводится: 

 при поступлении новых документов в фонд; 

 систематически – один раза в три месяца – путем сверки ФСЭМ со справочно-

библиографическим аппаратом фонда библиотеки. 

В школе сформирована специальная Комиссия по сверке библиотечного фонда с 

Федеральным списком экстремистских материалов, выявлению, изъятию и уничтожению 

экстремистских материалов (далее — Комиссия). 

Комиссия ежеквартально осуществляет проверку библиотечного фонда 

образовательной организации на предмет наличия в нем документов, включенных в ФСЭМ, 

путем сверки ФСЭМ со справочно-библиографическим аппаратом фонда. 

Сведения о каждой проверке библиотечного фонда вносятся в журнал сверки 

библиотечного фонда с ФСЭМ. 

По результатам проверки были составлены акты. Сведения о каждой проверке 

библиотечного фонда внесены в журнал. 

Заведующая библиотекой Щеглюк У.И. проводит актуализацию списка экстремистских 

материалов 10 числа раз в квартал. В случае совпадения этого дня с выходным – в первый 

рабочий день, следующий за указанной датой. Об актуализации Списка экстремистских 

материалов составляются акты актуализации ФСЭМ. 

Технический специалист Кандин Р.Н. ежемесячно проводит проверку компьютеров, 

установленных в библиотеке на предмет наличия экстремистских материалов и блокировки 

запрещенного контента. Результаты поверок фиксируются в фиксировать в журнале сверки с 

ФСЭМ. 

в школьной библиотеке отсутствуют: 

 бумажные носители информации, включенные в ФСЭМ; 

 бумажные носители (книг, журналов и пр.), содержащие высказывания, в которых 

негативно оценивается человек или группа лиц по признакам национальности, 

происхождения. Также не обнаружены текстовые источники побудительного характера, 

призывающие к враждебным действиям одну группу лиц по отношению к другой группе 

лиц, выделенных по признакам национальности или вероисповедания; 

 материалы экстремистского характера, представленные в виде аудио — 

видеофайлов (песни, интервью, лекции и пр.), размещенные в сети Интернет, а также на 

каких-либо сторонних носителях (флэш - карты, внешние жесткие диски, СИ, USB-диски); 

 материалы экстремистского характера, представленные в виде графического 

изображения (рисунки, графика, фотографии, изображения с текстом). 



VIII.  Оценка материально-технической базы 

Материально-техническое обеспечение Школы позволяет реализовывать в полной мере 

образовательные программы. В Школе оборудованы 33 учебных кабинета, 21 из них 

оснащен современной мультимедийной техникой, в том числе: 

− лаборатория по физике; 

− лаборатория по химии; 

− лаборатория по биологии; 

− компьютерный класс; 

− столярная мастерская; 

− кабинет технологии для девочек; 

- кабинет технологии для мальчиков; 

− кабинет ОБЗР. 

  Доступ к кабинетам Школы осуществляется через вход, оборудованный пандусом. 

Имеется лифт для маломобильного населения.  На втором этаже здания оборудованы 

спортивный и актовый залы. На первом этаже оборудованы столовая и пищеблок.   

 В МБОУ СОШ № 3 им. В.В. Петренко работает федеральная программа «Точка 

роста» в рамках национального проекта «Образование» по предметам естественнонаучного 

направления (химия, физика, биология). В течение 2024 года проводились мероприятия, 

чтобы продемонстрировать их возможности всего оборудования для «Точки роста» 

 В результате самообследования сравнили оснащения Школы с Перечнем средств 

обучения и воспитания, утвержденным приказом Минпросвещения от 23.08.2021 № 590. 

По итогам сравнения можно прийти к выводу, что Школе необходимо закупить и установить 

следующее оборудование, инвентарь: 

 в рекреациях – стол модульный по высоте, стул ученический регулируемый по 

высоте, ЖК-панель с медиаплеером; 

 в спортзале – скакалки, мяч набивной (медбол), степ-платформы, снаряды для 

функционального тренинга, дуги для подлезания, коврики гимнастические.  

 в кабинете химии – флипчарт с магнитно-маркерной доской, весы электронные с USB 

– переходником, центрифугу демонстрационную, прибор для иллюстрации 

зависимости скорости химических реакций от условий окружающей среды 

IX. Оценка функционирования внутренней системы оценки качества образования 

В 2024 скорректировали внутреннюю систему оценки качества образования (ВСОКО) 

на основании Методологии оценки качества общего образования, утвержденной 

Минпросвещения. При формировании новой модели ВСОКО Школа также учитывала 

процедуры федерального и регионального контроля (надзора) в сфере образования, в том 

числе аккредитационного мониторинга. 

ВСОКО Школы предусматривает четыре группы направлений оценки: успешность 

обучающихся, характеристика педагогов, организация обучения и инфраструктура. 

Организация и контроль работы ВСОКО возложена на заместителя директора. 

Главный документ, в котором закреплены основные правила функционирования ВСОКО –

Положение о внутренней системе оценки качества образования МБОУ СОШ № 3 им. В.В. 

Петренко. 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/726597178/


По итогам оценки качества образования в 2024 году выявлено, что уровень 

метапредметных результатов соответствуют среднему уровню, сформированность 

личностных результатов высокая. 

По результатам анкетирования 2024 года выявлено, что количество родителей, 

которые удовлетворены общим качеством образования в Школе, — 85 процента, количество 

обучающихся, удовлетворенных образовательным процессом, — 78 процентов.  

Результаты анализа показателей деятельности организации 

Данные приведены по состоянию на 30 декабря 2024 года. 

Показатели Единица 

измерения 

Количество 

Образовательная деятельность 

Общая численность учащихся человек 717 

Численность учащихся по образовательной программе 

начальног общего образования 

человек 301 

Численность учащихся по образовательной программе 

основного общего образования 

человек 370 

Численность учащихся по образовательной программе среднего 

общего образования 

человек 46 

Численность (удельный вес) учащихся, успевающих 

на «4»и «5»по результатам промежуточной аттестации, 

от общей численности обучающихся 

человек 

(процент) 

237 (33%) 

Средний балл ГИА выпускников  9 класса по русскому языку балл 4 

Средний балл ГИА выпускников 9 класса по математике балл 4 

Средний балл ЕГЭ выпускников 11 класса по русскому языку балл 70,4 

Средний балл ЕГЭ выпускников 11 класса по математике балл 63,5 

Численность (удельный вес) выпускников 9 класса, которые 

получили неудовлетворительные результаты на ГИА 

по русскому языку, от общей численности выпускников 9 класса 

человек 

(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) выпускников 9 класса, которые 

получили неудовлетворительные результаты на ГИА 

по математике, от общей численности выпускников 9 класса 

человек 

(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) выпускников 11 класса, которые 

получили результаты ниже установленного минимального 

количества баллов ЕГЭ по русскому языку, от общей 

численности выпускников 11 класса 

человек 

(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) выпускников 11 класса, которые 

получили результаты ниже установленного минимального 

количества баллов ЕГЭ по математике, от общей численности 

человек 

(процент) 

0 (0%) 



выпускников 11 класса 

Численность (удельный вес) выпускников 9 класса, которые 

не получили аттестаты, от общей численности выпускников 

9 класса 

человек 

(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) выпускников 11 класса, которые 

не получили аттестаты, от общей численности выпускников 

11 класса 

человек 

(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) выпускников 9 класса, которые 

получили аттестаты с отличием, от общей численности 

выпускников 9 класса 

человек 

(процент) 

5 (11%) 

Численность (удельный вес) выпускников 11 класса, которые 

получили аттестаты с отличием, от общей численности 

выпускников 11 класса 

человек 

(процент) 

6 (22%) 

Численность (удельный вес) учащихся, которые принимали 

участие в олимпиадах, смотрах, конкурсах, от общей 

численности обучающихся 

человек 

(процент) 

350 (49%) 

Численность (удельный вес) учащихся — победителей 

и призеров олимпиад, смотров, конкурсов от общей численности 

обучающихся, в том числе: 

человек 

(процент) 

 

— регионального уровня 1 (0,1%) 

— федерального уровня 0 (0%) 

— международного уровня 0 (0%) 

Численность (удельный вес) учащихся по программам 

с углубленным изучением отдельных учебных предметов 

от общей численности обучающихся 

человек 

(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) учащихся по программам 

профильного обучения от общей численности обучающихся 

человек 

(процент) 

46 (6%) 

Численность (удельный вес) учащихся по программам 

с применением дистанционных образовательных технологий, 

электронного обучения от общей численности обучающихся 

человек 

(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) учащихся в рамках сетевой формы 

реализации образовательных программ от общей численности 

обучающихся 

человек 

(процент) 

0 (0%) 

Общая численность педработников, в том числе количество 

педработников: 

человек  

— с высшим образованием 47 

— высшим педагогическим образованием 46 

— средним профессиональным образованием 6 

— средним профессиональным педагогическим образованием 6 



Численность (удельный вес) педработников 

с квалификационной категорией от общей численности таких 

работников, в том числе: 

человек 

(процент) 

 

— с высшей 20 (38%) 

— первой 11 (21%) 

Численность (удельный вес) педработников от общей 

численности таких работников с педагогическим стажем: 

человек 

(процент) 

 

— до 5 лет 3 (6%) 

— больше 30 лет 26 (49%) 

Численность (удельный вес) педработников от общей 

численности таких работников в возрасте: 

человек 

(процент) 

 

— до 30 лет 8 (15%) 

— от 55 лет 9 (17%) 

Численность (удельный вес) педагогических 

и административно-хозяйственных работников, которые 

за последние 5 лет прошли повышение квалификации или 

профессиональную переподготовку, от общей численности 

таких работников 

человек 

(процент) 

53 (100%) 

Численность (удельный вес) педагогических 

и административно-хозяйственных работников, которые прошли 

повышение квалификации по применению в образовательном 

процессе ФГОС, от общей численности таких  работников 

человек 

(процент) 

53 (100%) 

Инфраструктура 

Количество компьютеров в расчете на одного учащегося единиц 0,09 

Количество экземпляров учебной и учебно-методической 

литературы от общего количества единиц библиотечного фонда 

в расчете на одного учащегося 

единиц 35 

Наличие в Школе системы электронного документооборота да/нет да 

Наличие в Школе читального зала библиотеки, в том числе 

наличие в ней: 

да/нет да 

— рабочих мест для работы на компьютере или ноутбуке да 

— медиатеки нет 

— средств сканирования и распознавания текста да 

— выхода в интернет с библиотечных компьютеров да 

— системы контроля распечатки материалов нет 

Численность (удельный вес) обучающихся, которые могут 

пользоваться широкополосным интернетом не менее 2 Мб/с, 

человек 

(процент) 

717 (100%) 



от общей численности обучающихся 

Общая площадь помещений для образовательного процесса 

в расчете на одного обучающегося 

кв. м 12,4 

Анализ показателей указывает на то, что Школа имеет достаточную инфраструктуру, 

которая соответствует требованиям СП 2.4.3648-20 и СанПиН 1.2.3685-21 и позволяет 

реализовывать образовательные программы в полном объеме в соответствии с ФГОС по 

уровням общего образования. 

В Школе созданы условия для реализации ФГОС-2021: разработаны ООП НОО и ООО, 

учителя прошли обучение по дополнительным профессиональным программам повышения 

квалификации по тематике ФГОС -2021. Результаты реализации ООП НОО и ООО по 

ФГОС-2021 показывают, что Школа успешно реализовала мероприятия по внедрению 

ФГОС-2021. 

Школа укомплектована достаточным количеством педагогических и иных работников, 

которые имеют достаточную квалификацию и регулярно повышают квалификацию, что 

позволяет обеспечивать стабильные качественные результаты образовательных достижений 

обучающихся. Педагоги Школы владеют высоким уровнем ИКТ-компетенций. 

 


